
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE TIBAGI – CMDCA

Criado pela Lei Municipal nº 3.006, de 23 de março de 2023.
RESOLUÇÃO 11/2023

Altera  a  Resolução  04/2023  que
divulga a abertura de Proesso para
Escolha dos Membros do Conselho
Tutelar  –  Gestão  2024-2027  do
Município de Tibagi/PR.

 O  Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de
Tibagi, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Federal nº 8.069/1990 que
dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente, e na Lei Municipal nº 1.486 de
27 de junho de 1996 que dispõe sobre a Política Municipal de Atendimento dos Direitos
da Criança e do Adolescente e dá outras providências, 

RESOLVE:

Art. 1º – Retifica o artigo 108, da Resolução 04/2023, o qual passará a ter a seguinte
redação:

ETAPA DATA/ PERÍODO

Publicação do Edital de convocação para a Escolha
dos membros para os Conselhos Tutelares – Gestão

2024/2027

Até 31 de março

Inscrições dos candidatos a Conselheiros Tutelares De 03 de abril à 28 de abril

Publicação das inscrições 05 de maio

Prazo de recurso De 05 de maio à 07 de maio

Publicação da lista oficial dos aptos a realização do
teste de conhecimentos

09 de maio

Divulgação da alteração do local de realização do
teste de conhecimentos, caso haja necessidade

Até 16 de junho

Realização do teste de conhecimentos 25 de junho

Divulgação do gabarito 26 de junho

Prazo de recurso De 26 de junho à 28 de junho

Publicação do recurso e lista oficial dos candidatos
aprovados

03 de julho

Reunião com os candidatos aptos para o pleito
eleitoral

10 de julho

Lista definitiva dos candidatos aptos ao Pleito Eleitoral
– com identificação de cada candidato

11 de julho

Rua Guataçara Borba Carneiro nº 235 – Centro
(42) 3916- 2137



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE TIBAGI – CMDCA

Criado pela Lei Municipal nº 3.006, de 23 de março de 2023.
Início da Campanha Eleitoral De 11 de julho à 30 de setembro

Prazo de recebimento de denúncias de campanha
eleitoral

De 11 de julho à 01 de outubro

Processo de Escolha dos Candidatos a Membros do
Conselho Tutelar – dia da eleição

01 de outubro

Publicação oficial dos Conselheiros Escolhidos
 Gestão 2024-2027

03 de outubro

Capacitação para Conselheiros Tutelares titulares e
suplentes

Data a ser definida

Posse dos Novos Conselheiros Tutelares
Gestão 2024-2027

01 de janeiro de 2024

 
Esta resolução entra em vigor após sua publicação.

Tibagi, 23 de maio de 2023. 

Adriane Knaut
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Rua Guataçara Borba Carneiro nº 235 – Centro
(42) 3916- 2137


